99

Nizamiye Medreselerinin sayısı ve kurulduğu diğer yerler ile ilgili kesin bir bilgi

kaynaklarda bulunmamakla birlikte kurulduğu diğer yerler şu şekilde sıralanmıştır:

Tablo 2.1 Nizamiye Medreselerinin Kurulduğu Diğer Merkezler

1. Belh, Müderrisi: Abdullah b. Tahir Ebu’l Kasım et- Temîmî (ö. 488/1095)

2. Herât, Müdderisleri: Ebû Bekr eş- Şâşî (ö.485/1092)

Muhammed b. Ali (ö. 495/ 1101)

3. Hûzistan, Müderrisi: Yûsuf ed- Dimaşkî (ö. 563/1167)

4. Isfahân, Müderrisleri: Ebû Bekr Muhammed b. Sâbit el- Hocendî eş- Şâfi’i

(ö.483/1090) Ebû Sa’id Ahmed b. Ebî Bekr (ö. 551/1156)

5. Merv, Müderrisi: Ahmed el-Meyhenî (ö.527/ 1133)

6. Musul, Müderrisi: Muhyiddin Ebû Hâmid (ö.586/ 1190)

7. Nişâpûr, Müderrsileri: İmâmu’l- Haremeyn (ö.478/1085)

Gazzâlî ve Muhammed b. Yahyâ (ö. 548/1153)

Kaynak: Gül, 1997: 9-10.

Bu medreseler ile birlikte kaynaklarda Nizamü’l Mülk’ün Selçuklu Devletinin sınırları

içerisinde bulunan bütün şehirlerde medreseler/okullar kurduğu rivayet edilir.

İslâm tarihinde önemli bir yer arz eden, Nizamiye Medreselerinin kurulma nedenleri

Onun Ebu İshak Şirâzi kadar iyi olduğu

söylenmektedir.

Ebu İshak Şirâzi hatırlanacağı üzere Nizamiyenin açılışı için Nizamü’l mülk

tarafından teklif götürülen müderristir.
119

Tam adı, Ebu İshak eş-Şirâzi İbrahim b. Ali b.

Yusuf Firuzâbâdidir. (393-476/1002-1083) Ebu İshak Şirâzinin hocası Gazzali’dir. Basra da

Gazzali’den ders alma şerefine nail olmuştur. Fıkıh dersini ise Ebu Ali ez-Zeccâi ve Ebu

Tayyip Taberi ve usulü Ebu Hatim Kazvininin yanında ilerletmiştir.
120

Talas’ın Nizamiye Medresesi ve İslâm’da Eğitim Öğretim kitabında izah edildiği

üzere; yine büyük Şafii âlimlerinden olan Ebu Sa’d el-Mutevelli Abdurrahman b. Me’mun b.

Ali Neysaburi (426-478/1034-1085). “ Fıkıh dersini Merv de Hüseyin b. Muh. ve Buhara’da

Ebu Sehl el- Ebiveerdi ve hadisi Ebu Kasım el- Kuşeyri ve Abdulgafir el Farisi’nin yanında

öğrendi. Nizamiyeye ise 476/1083 tarihinde Ebu İshak Şirazinin yerine getirilmiştir”.

Şirâzinin öğrencilerinde olan Ebu Abdullah Hüseyin b. Muh. B. Hasan Taberi (Ö. 498/1104)

hem fıkıh hem de hadis ilimlerini Nizamiyede öğrenmiştir. Hocası onu çok yetenekli bulmuş

ve Taberiyi Nizamiyeye hoca olarak atanmıştır.

Nişabur Medresesinde İmamı Haremeyn’in talebesi, Keyâ Harası Ebu Hasan Ali b.

Muh. İmâdüddin Taberi (450-504/1058-110) yine oda Nizamiye de öğrencilik yapmış ve

yardımcı hocalıktan sonra hocalığa atanmıştır. Kendisinin Gazzali’den daha iyi konuştuğu

söylenmiştir.

2.2.2. Tefsir ve Hadis Hocaları

Bu iki alan donanım sahibi olan Nizamiye Medreseleri hocaları hakkında bilgileri

Talas’ın eserinden elde edebiliyoruz. Kitâbu’l- Ensâb’ın yazarı, Ebu Bekr Muh. B. Mansur b.

Muh. Abdülcebbâr Sim’âni Mervezi (466-510/1073-1116). Tefsir ve Hadis ilimlerinden

Bağdat’ta tanınmış olan Ebu Mansur b. Muh. B.Omar b. Mansur Razzâz (462-537/1069-

1142) , Gazzali’den, Şâşiden, Keyâ Harrâsi ve Esad Mihani’den öğrenmiştir.

Ebu Zekeriyya Yayya b. Kasım b. Muaffarrıc Taglibi Tıkrıtı (531-616/1136-1219)

Kur’an, hadis, âdab ve fıkıhta ufku geniş bir âlimdir. Ali b. Ebu Kasım b. Ahmed Tacüddin

Kazvini (ö.748/1347) tefsir ve hadiste bilgili biridir. Aynı zamanda kendisi kadıdır. Bu

Gıyasuddin Muh. b. Sadruddin Muh. b. Muhyüddin Abdullah Vâst Âkûli (733-

797/1332-1394). Nizamiyede tanınan son hocalardandır. Aksak Timur yani Timurlenkin

Bağdat’ı talan ettiği zamanlarda o Nizamiye de hocalık yapmaktadır.

2.2.3. Kelam Hocaları Gazzâli ve Cûveynî

“Hüccet el- İslâm, Zeyn ed-Din, el-İmâm, Ebû Hâmid gibi künyelerle anılan

Gazzâlinin gerçek adı, Muhammed b.

Bu yönüyle kendisinden sonra gelen filozofları ve tüm düşünce

alanlarını etkilemiştir.

2.2.4. Adâb Hocaları

Burada daha çok Edebiyat sahasında ihtisas eden hocalar ve gramerciler ve dilcilerin

önde gelen hocalarına yer verilmektedir. İlk olarak Ebu Zekeriyya Yahya b. Ali b. Muh. b.

Hasan Şeybani Hatib Tebrizi (421-502/1030-1119), Nizamiye Medresesinden önce Mısır’da

uzun süre edebiyat üzerine hocalık yapmıştır. Ebu’l Âlâ Ma’arri gibi edebiyat ve Arapça

hocaları olmuştur.

Ebu Mansur Mevhud b. Ahmed b. Muh. b. Hıdır b. Hasan Cevâlikı Hanbeli (456-

540/1072-1145) Hatib Tebrizinin öğrencisidir. Edebiyatta ve şiirde ihtisas etmiştir.

Medresede Adâba yardımcı hocalarda bulunuyordu bunlardan ilki, Ebu Mehâsin

Yusuf b. Râfi’b. Temim b Şeddâd Halebi (539-632/1144-1234). Kendisi fıkıh alanında dersler

almıştır. Fakat edebiyat ve hadis alanında bilgisini derinleştirmiştir. Bağdat Nizamiye

Medresesinde Ebu Bekr Şaşinin derslerine katılmıştır. Nizamiye de yardımcı hocalık

yapmıştır.

Beşir b. Hamid b. Süleyman b. Yusuf Numan Tebrizi (570-646/ 1174-1248). Ünlü

seyyah İbn Fadlan’ın yanında Nizamiye de incelemeler yapmıştır. Edebiyat ve tefsir alanında

derin bilgiye sahiptir.

2.3. Nizamiye Medresesi’nde Okuyan Talebelerin Özellikleri

Türk İslâm devletlerinde medreselerin özellikleri arasında genel itibariyle, sadece erkek

günleri öğleden sonraları eksik olan öğrencilere ek öğretim imkânı veriliyordu.
131

Tablo 2.5 Nizamiyeden Yetişen Meşhur Öğrenciler

A. BÜYÜK ŞAHSİYETLER

1. İbn Tümert Ebu Abdullah Muh. b. Abdullah Mehdi ( 471-1078 / 524-1129)

2. Ebu Bekr Muh. b. Velid b. Muh. b. Ebi Randakâ Tarşuşi Kuraşi (451-520/ 1059-1126)

3. Ebu Bekr Muh. Abdullah b. Muh b. Abdullah İbn Arabi Mu’afiri İşbili ( 468-585/ 1075-

1189)

4. Ebu Tahir Ahmed b. Muh. Ahmed b. Muh. b. İbrahim Silafa İsfehâni (478-576/ 1085-1180)

5. İbn Asâkir Ebu Kasım Ali Hasan b. Hibetullah Dumaşki (499-571/1097-1175)

6. İbn Ebi Hadid Abdülhamid Hibetullah b. Muh. Hüseyin Madrâini (586-656/ 1190-1258)

B. MUHADDİSLER

1. Ebu Ali Hüseyin b. Muh. Fırrab Hayyan b. Sukkara Sarakusti (ö. 514/1120)

2. Ahmed b. Muh. Abdurrahman Ebu Abbas Şariki Ensari ( ö.500?/ 1106)

3. Ebu Velid Süleyman b. Halef b. Sa’d Eyyub Tucibi Maliki (403-474/ 1012-1081)

4. Hasan b. Said b. Abdullah b. Bundar Ebu Şâtâni (510-579/ 1116-1183)

5. Davud b. Süleyman b. Ahmed b. Nizamü’l Mülk Tusi (ö.596/ 1119)

6. Ebu Hayr Davud b. Bundâr b. İbrahim Cilâni (ö.618/1121)

C. FAKİHLER

1. Ebu Ali Hasan b. İbrahim b. Ali b. Barhun Gassâni(433-528/ 1041-1132)

Ebu Kasım Omar b. Muh. b. Ahmed b. Bizri Cezeri (ö.580/1184)

4. Ebu Abdullah Muh. b. Ali b. Yâsir Ensari

5. Ebu Menâkıb Mahmud b. Muh. Cuveyni (ö.605/1208)

6. Ebu Muzaffer Şerafüddin Muh. b. Alvân b. Muhacir Şafii (542-615/ 1144-1218)

7. Süleyman b. Muzaffer b. Gânim b. Abdülkerim Ebu Davud Ceylâni (ö. 631/1233)

D. EDEBİYATÇILAR

1. Ebu Muh. Abdullah b. Yahya b. Muh. Buhlul Endülisi (ö. 510/1116)

2. Ebu İshak İbrahim b. Yahya b. Osman Muh. Kelbi Eşhabi (441-524/1049-1129)

3. Abdüsselam b. Fadl Ebu Kasım Ceyli( ö. 541/1146)

4. Ebu Hasan Ali b. Mansur b. Abdullah Lugavi (ö. 622/1125)

E. KELAMCILAR

1.Ebu Hamid Muhammed bin Muhammed el Gazzâli (1058/ 1111)

2. İmâm-ül Haremeyn Cüveynî (1028-1085)

Kaynak: Talas, 1999: 97-115.

2.4. Nizamiye Medreselerinin Fiziki ve İdari Yapısı

2.4.1. Nizamiye Medreselerinin Yerleşim Alanı Tasviri